
DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 94 del 09-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

COPIA DI DETERMINAZIONE
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

======================================================================
DETERMINAZIONE N.94 DEL 09-10-2020.
======================================================================
Oggetto:  DIRITTI  SERVIZI  DEMOGRAFICI  E RIMBORSO STAMPATI

3° TRIMESTRE 2020

======================================================================

L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di ottobre, nella
Residenza Municipale;

======================================================================
ESECUTIVA ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000:

lì 09-10-2020

======================================================================

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei
servizi;



AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

U. O. SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIO-CULTURALI

OGGETTO: Diritti Servizi Demografici e rimborso stampati – 3° TRIMESTRE 2020

IL RESPONSABILE

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 31/07/1995;

Vista la Circolare del Ministero dell'Interno del 31/07/1995 n. 35/95 (prot. n.
17200.16116);

Visto che la riscossione dei diritti di segreteria ha avuto luogo in applicazione della
tabella D allegata alla L. 08/06/1962, n. 604, modificata dal D.L. 31/08/1987, n. 359
come convertito nella legge 440 del 29/10/1987;

Richiamato l’articolo 10 del Decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito con
modificazioni in Legge 11 agosto 2014 n. 114, che al 1̂ comma dispone che “l’articolo
41, quarto comma della legge 11 luglio 1980 n. 312 è abrogato” e prevede al 2̂ comma
che l’articolo 30, secondo comma della legge 15 novembre 1973 n. 734 è sostituito con
“il provento annuale dei diritti di segreteria è attribuito integralmente al Comune…”;

Dato atto che, alla luce della menzionata normativa, con decorrenza dal 25 giugno
2014 la quota del 10% sul provento dei diritti di segreteria non è più dovuta al
Ministero dell’Interno;

Richiamata la Circolare del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli affari interni e
territoriali, Albo nazionale dei Segretari comunali e provinciali, trasmessa dalla
Prefettura Ufficio territoriale del Governo di Ancona in data 24/02/2016 prot.
15208/2016, con la quale si forniscono chiarimenti in merito all’applicazione della
richiamata Legge 114/2014;

Considerato che il Comune di Cossignano ha attivato il servizio di rilascio della Carta
di Identità Elettronica e che gli importi dei diritti sono stati definiti con deliberazione
della Giunta comunale n. 16 del 14/04/2018;

Dato atto che i Diritti di Segreteria (relativi ai Servizi demografici) introitati da
questa Amministrazione nel 3° trimestre 2020 sono pari a Euro 22,62==;

Dato atto che nel 3° Trimestre 2020 risulta l'introito della somma di Euro 208,32==
comprensivo dei diritti riscossi per il rilascio di C.I.E. quali introiti per il
Comune e per il rilascio di Carte d'Identità cartacee;

Dato atto che nel 3° Trimestre 2020 risulta l'introito della somma di Euro 671,60==
per il rilascio di Carte di Identità Elettroniche – somma che andrà riversata al
Ministero dell’Interno;

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 94 del 09-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Dato atto che nel 3° Trimestre 2020 risulta l'introito della somma di Euro == per
certificazioni stato civile;

Visto che nel 3° Trimestre 2020 risulta l'introito della seguente somma, per
attestazioni varie e per rimborso stampati per documentazione varia, per fotocopie e
fax per il pubblico, per spese ricerche manuali atti di archivio anagrafico: Euro 22,46;

Visto il bilancio di previsione 2020/2022 gestione 2020;

Visto il Decreto Legislativo n.267 del 18/08/2000;

D E T E R M I N A

- di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di dare atto che le somme introitate nel 3̂ trimestre 2020 relativamente a diritti –
carte identità e stampati dell’Unità Operativa Servizi demografici e socio-culturali risulta
come di seguito:
1. diritti di segreteria: Euro 22,62= cap.E n.260 c.b.;
2. diritti per carte d'identità, quali introiti per il Comune: Euro 208,32= cap.E n.268 c.b.
2bis. incassi per rilascio C.I.E. che dovranno essere riversati al Ministero dell’Interno:
Euro 671,60= cap.E n. 700/0 c.b.;
3. rimborsi relativi a stampati, come in premessa indicati: Euro 22,46= cap.E n. 456
c.b.;

- di dare atto che la somma complessiva incassata risulta pari ad Euro 925,00 da
introitare nei rispettivi capitoli di bilancio;

- di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio Ragioneria al fine di
accreditare le somme come sopra specificate nei competenti capitoli di bilancio.

VISTO DI REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Gabriella Pieramici

                                     IL RESPONSABILE DELL'AREA
       ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

    Il Segretario comunale – dr. Enrico Equizi

VISTO di regolarità contabile: favorevole.
Il responsabile dell’Area Economico-Finanziaria e Amministrativa
Il Segretario comunale – dr. Enrico Equizi

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 94 del 09-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



======================================================================
Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune, per
quindici giorni consecutivi dal 12-10-20 e vi rimarrà fino al
27-10-20

Cossignano, lì 12-10-20              IL MESSO COMUNALE
ALBO PRETORIO N. 332             commissario Tiziana Pieramici

======================================================================
A norma dell'art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è il Responsabile dell'ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Cossignano, lì 12-10-20              IL RESPONSABILE DI AREA
Dr. Enrico Equizi

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 94 del 09-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO


